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Sztyepp, nem pedig erdõssztyepp –
ami sokak szemében kizárja a fás szá-
rú fajok jelenlétét, pedig ennek nem
kell így lennie – erre az egyik legjobb,
ötven éve létezõ példa a Zöld Gát Al-
gériában, ami a hazai erdõgazdálko-
dók számára is követendõ példa lehet
a klímaváltozásra történõ válaszok ke-
resésében. 

De még az algériai magas fennsík is
esõáztatta vidék Dél-Algériához képest,
ahol évi 50–150 mm csapadék mellett
is van élet, sõt vannak fák, fás ligetek –
a kulcs a vízmegtartáson és a természe-
tes vízmozgások ismeretében rejlik. 

Magyarországon belátható idõn be-
lül ilyen szélsõséges klímára nem kell
számítanunk, de mindenképpen para-
digmaváltásra van szükség az erdõgaz-
dálkodásban közvetlenül vagy közvet-
ve érintett minden szereplõ részérõl
ahhoz, hogy a hazai fás területek siker-
rel alkalmazkodjanak a megváltozó klí-
mához – ehhez az algériai tapasztala-
tok nagyon komoly segítséget
jelenthetnek.

Változó klíma és elsivatagosodás
A háttér megértéséhez tudni kell, hogy
a mediterrán térség – az algériai szak-
ma a Tell-Atlasz déli lejtõit is ide sorol-
ja – erdõtársulásait a klimatikus és ant-
ropogén hatások miatt igen komoly
sérülékenység jellemzi. 

Az algériai erdõk a történelmük so-
rán elszenvedett emberi (kivágások, ir-
tások, legeltetés, égetések) és klimati-
kus (elsõsorban aszályok) hatások

miatt jelentõs területen lepusztultak,
helyüket bozótos területek és legelõk
vették át. A növényzet eltûnése és a ta-
lajok takaratlansága viszont utat nyitott
az elsivatagosodásnak. 

Algéria, felismerve a helyzet súlyossá-
gát és a következményeket, országos er-

dõtelepítési programba kezdett az 1970-
es években, ez a Zöld Gát, ami
hárommillió hektáron terül el. Az észa-
kabbra lévõ 300 és a délebbi, 200 mm-es
csapadék-izovonal közötti területen egy
kelet–nyugati irányban 1500 kilométer
hosszú, 20 kilométeres észak–déli kiter-
jedésû, 13 tartományt érintõ erdõsávot te-
lepítettek, ami a mai napig megvan, ám
sok helyen állapota leromlott, így re-
konstrukciója mellett döntöttek. 

Ennek megvalósítása a klímaválto-
zásra készülõ magyar erdõgazdálkodók
számára nagyon komoly támpontokat
jelenthet a késõbbi telepítések tervezé-

sében, a faj- és fajtaválasztásban, vala-
mint a szaporítóanyag beszerzésében
egyaránt, mivel segíthet elkerülni szá-
mos olyan hibát, amit annak idején Al-
gériában a Zöld Gát telepítésekor elkö-
vettek – és most, a rekonstrukció során
már õk is igyekeznek ezeket elkerülni.

A célkitûzés annak idején egyértel-
mû volt, mégpedig az ökológiai egyen-
súly helyreállítása azáltal, hogy:

– védik és fejlesztik a meglévõ er-
dõvagyont,

– újraerdõsítik az erdõ mûvelési ág-
ba tartozó területeket,

– helyreállítják az eltûnt állomá-
nyokat, 

– értékessé teszik a legelõterületeket,

– küzdenek a homokborítás ellen,
megkötik a dûnéket és hozzáfér-
hetõvé teszik a felszíni és felszín
alatti vízkészleteket.

Minden bizonnyal nem szándéko-
san, de számos hibát is elkövettek az
eredeti állományok telepítésekor, ame-
lyeket a rekonstrukció során el kell ke-
rülni – ezek a következõk:

– a telepítéshez fölhasznált szapo-
rítóanyag származásának rossz
megválasztása,

– a növényeket kizárólag faiskolá-
ban nevelték, 

– kizárólag aleppói fenyõt használtak,
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Erdõtelepítés a száraz sztyeppéken
Algériában I.

Hol lehetnek az erdõgazdálkodás határai a klímaváltozás fényében?

Dr. Borovics Attila1, Zanndouche Ouahid2, Dr. Somogyi Norbert3

1 stratégiai fõigazgató-helyettes (NAIK), inté-
zetigazgató (NAIK ERTI)  

2 igazgató, algériai Nemzeti Erdészeti Kutató-
intézet (INRF)

3 tudományos fõmunkatárs (NAIK)

Közép-Európában – és így a Kárpát-medencében – sokan elképzelni sem tud-
ják, hogy 450–500 mm-nél kevesebb éves csapadéknál is lehet, sõt érdemes
erdõt telepíteni, igaz, egészen más szemlélettel és természetesen fajokkal,
mint történik az jelenleg hazánkban. Azonban a klímamodellek szerint a mos-
tani hazai csapadékviszonyokban az elkövetkezendõ évtizedekben jelentõs
változások következnek be: sajnos nemcsak a mennyiség lesz kevesebb, ha-
nem az éven belüli eloszlás is kedvezõtlenebb lesz, az ország területén pedig
az évszázad végére a sztyepp lesz az uralkodó vegetáció. 

A sztyepp Algériában mást jelent, mint amit mi annak hívunk…
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– nem volt megfelelõ a telepítés
idõpontja és technológiája,

– rossz volt a talaj-elõkészítés,
– nem voltak kellõen szakképzet-

tek a telepítést végzõk,
– és a telepítés után nem gondoz-

ták kellõképpen a fiatal állomá-
nyokat.

A sztyepp övezet Algériában 
Az Atlasz két lánca – az északi Tell-
Atlasz és a déli Szaharai-Atlasz – kö-
zötti Sott- vagy Berber-fennsíkon egy
20 millió hektáros (sajnos 80%-án
degradációs folyamatok uralta) sze-
mi-arid sztyepp, 3 millió hektárnyi,
szinte csak aleppói fenyõbõl (Pinus
halepensis) álló telepített erdõ, a
Zöld Gát és valamennyi, erõsen le-
pusztult természetes erdõ található,
ez utóbbi fõ fajai között a már emlí-
tett aleppói fenyõt, a föníciai pikkely-
borókát (Juniperus phoenicea L.) és
helyenként az örökzöld tölgyet (Quer-
cus ilex) találjuk. 

Nem meglepõ, hogy a két Atlasz-
lánc északi és déli lejtõin a vegetáció
egészen mást mutat, a fõ erdõalkotó
fajok tengerszint fölötti magasságában
200 méteres különbség mutatkozik, ér-
telemszerûen a déli oldalon találjuk a
magasabb értékeket. 

Általánosságban igaz, hogy a legal-
só övben foglal helyet az aleppói fe-
nyõ, fölötte találjuk az örökzöld töl-
gyet, majd következik az atlaszcédrus
(Cedrus atlantica). A nedvesebb, hû-
vösebb területeken megtalálható a sze-
lídgesztenye is. 

A Tell-Atlasz északi oldalán a hegy-
lábnál szentjánoskenyérfa (Ceratonia
siliqua), olíva, füge és tövises lepény-
fa (Gleditsia triacanthos) található. Ér-
dekesség, hogy az algériai kutatók
megpróbálkoznak a szentjánoskenyér-
fa tövises lepényfa-alanyra oltásával:
bizonyításra váró föltételezésük, hogy
a hideget jobban tûrõ Gleditsia-ala-
nyon a Ceratonia magasabb tenger-
szint fölötti magasságban, hidegebb
élõhelyen is telepíthetõ lesz.

A Tell-Atlasz déli oldala nagyjából
1000–1200 méter körüli tengerszint fö-
lötti magasságban vált át a fennsíki te-
rületre, ahol északról dél felé haladva
a folyamatosan csökkenõ csapadék-
mennyiség (400 mm-rõl 100 mm körü-
li értékre) és a talajtípus függvényében
változik a növényzet is. 

A legfontosabb, hogy a fennsíkon
uralkodó szemi-arid sztyepp talán leg-
fontosabb társulásalkotó faja az árva-
lányhaj-nemzetséghez tartozó eszpar-
tófû vagy alfafû (Stipa tenacissima
vagy Macrochloa tenacissima), amit ta-
karmány- és rostnövényként egyaránt
hasznosítottak, utóbbi formájában kéz-
mûves- és papíripari alapanyagként is
számon tartották, 

Djelfa környékérõl például a múlt
század elsõ felében még vasúton szál-
lították a partvidéki üzemekbe. 

Az alfafûhöz hasonlóan agyagosabb
talajokon tenyészik a perjefélékhez tar-
tozó Lygeum spartum. A finom textú-
rájú talajokat kedveli és jelentõs, juhta-
karmányként is használt faj a pusztai
üröm vagy sivatagi üröm (Artemisia
herba-alba). Homokos területen jel-
lemzõ a boroszlánfélék családjába so-
rolt Thymelaea microphylla és az Aris-
tida pungens, míg sós talajokon fõleg

egy ballagófû-féle (Salsola sp.), a só-
balla (Suaeda fruticosa) és néhány At-
riplex-faj a jellemzõ. Lepusztult talajok
jelzõnövénye a szíriai rutafû vagy tö-
rökpirosító (Peganum harmala), de
megjelennek más árvalányhaj-fajok is
(pl. Stipa parviflora). Mélyebben fek-
võ, idõszakos vízállásokkal is borított,
mély termõrétegû foltokban – szinte
indikátornövényként – nagyobb popu-
lációkban és méretben található Pista-
cia atlantica és Ziziphus lotus.

A kiemelkedõ, valaha kiterjedt ter-
mészetes erdõkkel borított területeken
megtalálható az aleppói fenyõ (Pinus
halepensis), a föníciai pikkelyboróka
(Juniperus phoenicea L.), az atlanti
pisztácia (Pistacia atlantica), több roz-
maringfaj (Rosmarinus officinalis, R.
tournefortii), az õshonos francia tama-
riska1 (Tamarix gallica) és a betelepí-
tett Tamarix articulata, vízfolyások
mentén pedig a nyár (Populus spp.) és
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A klímaváltozás és az antropogén hatások a sztyepp klimatikus viszonyait is befolyá-
solják – az évnek ebben a szakában (január vége) itt ideiglenes vízborításnak, idõsza-
kos tavaknak kellene lenniük

A Szaharai-Atlaszt valamikor összefüggõ, elsõsorban aleppói fenyõbõl álló erdõk borí-
tották, ma ezeknek már csak hírmondói vannak

1 Magyarországon a korai (kerti) tamariska
(Tamarix tetrandra) az általánosan elterjedt
faj.
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a leánder (Nerium oleander). A mé-
lyebben fekvõ, termékeny eróziós hor-
dalékkal részben föltöltött, idõszakosan
akár vízzel is borított területeken (de-
pressziókban) jellegzetes faj az atlanti
pisztácia és a bengefélék (Rhamnaceae)
családjába tartozó Ziziphus lotus.

Djelfa tartomány erdõgazdálkodása
A fennsík talán legnagyobb települése
a százezer lakost számláló Djelfa, ami
1200 méteres tengerszint fölötti magas-
ságban terül el, az éves csapadék 300
mm körül alakul (150–500 mm közötti
éves szélsõ értékekkel), a fagyos na-
pok száma évente 6 körüli (de ezek
legföljebb –5 °C-ot jelentenek). 

A csapadék zöme õsszel és ta-
vasszal hullik, viszonylag csapadékos
a tél is, míg a nyári hónapokban leg-
följebb néhány, de nagyon heves zi-
vatar fordul elõ. A forró, meleg szél,
a sirokkó júniustól augusztus végéig
fúj. A sokéves adatok alapján úgy tû-
nik, 1970–1982 között az átlagosnál
csapadékosabb és szárazabb évek
száma közel azonos volt, 1983–2003
között viszont az aszályos évek domi-
náltak, 2004 óta pedig inkább az átla-
gos csapadékú évek jellemezték az
idõjárást.

A tartomány területe 32 296 km2, a
lakosság 1,4 millió fõt tesz ki. 12 járás-
ra, ezeken belül 36 településre2 oszlik,
a csapadék északon 350, délen 150
mm körül alakul. Az állami erdészeti

szolgálat 175 fõs állománnyal kezeli a
209 ezer hektárnyi erdõt, amibõl 150
ezer hektár természetes, 59 ezer pedig
az 1962 óta végzett újratelepítés – eb-
ben benne foglaltatik az 1973–1980 kö-
zött létesített Zöld Gáthoz tartozó 30
ezer hektár is. 

Ma már megjelennek más fajok is az
új telepítéseknél, de 90%-ban továbbra
is az aleppói fenyõ a meghatározó, csu-
pán 10 %-ot tesz ki egyelõre az örök-
zöld tölgy és a Juniperus oxycedrus. 

Két, a Ramsari Egyezmény hatálya
alá tartozó vizes élõhely is található a
tartományban, valamint mûködik az
1983-ban létrehozott vadrezervátum is
Djelfa mellett, aminek egyik legfonto-
sabb feladata a helyben sörényes muf-
lonnak (mouflon à manchette) neve-
zett, valójában a kecskeformák
alcsaládon belül külön nemzetséget
alkotó sörényes juh (Ammotragus ler-
via) szaporítása és visszatelepítése (így

csak távolabbi rokona a Magyarorszá-
gon is élõ muflonnak, Ovis aries). 

A rezervátumban 16 ezer hektáron
található természetes aleppói fenyõ er-
dõ, 1800 hektáron pedig újratelepítést
végeztek a fajjal. A rezervátumhoz kö-
zeli Senalba-Chergui természetes erdõt
aleppói fenyõ, örökzöld tölgy, föníciai
pikkelyboróka és vörös boróka társu-
lás alkotja. Átlagos tengerszint feletti
magassága 1423 méter, a csapadék sok-
éves átlagban 300 mm/év. 

Az erdõgazdálkodással függ össze,
hogy a Zöld Gát megyébe tartozó te-
rületén az elmúlt 10 évben 15 ezer
hektáron végeztek újratelepítést vagy
más, rehabilitációs tevékenységet. 

2017-ben meglepõen kevés erdõtûz
volt, mindössze 10 hektár égett le, a
szó klasszikus értelmében vett erdõtûz
pedig ebbõl csupán 6 hektár volt. 

Az erdõvel borított területeken elkö-
vetett és földerített, elmarasztalással
végzõdõ kihágások száma 650–1200
között mozog évente, ebbõl 20% az il-
legális fakitermelés, 5% az engedély
nélküli építkezés, 60% az illegális le-
geltetés, 15% pedig minden más lehet-
séges forma. 

Az illegális legeltetések hatalmas
száma nem meglepõ egy olyan megyé-
ben, ahol a pedo-klimatikus okok
miatt a takarmánytermesztés számos
korláttal kénytelen szembenézni, ugyan-
akkor a juhállomány nagysága megha-
ladja a 3 millió egyedet (ehhez vala-
mennyi teve társul). 

A lakosság helyben tartására és
megélhetésének javítására komoly vi-
dékfejlesztési programot indítottak, en-
nek keretében bekötõutakat építenek,
napelemes egyedi energiaellátó-rend-
szereket telepítenek, víztározókat léte-
sítenek, kutakat fúrnak. 
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Egy letûnt kort idéznek ezek az aleppói fenyõk

A „Zöld Gát” látképe egy Djelfa közeli magaslatról

2 Itt a település alatt inkább a szerbiai köz-
igazgatási rendszerre kell gondolni, ahol egy
nagyobb községhez vagy városhoz közigaz-
gatásilag több más kisebb környezõ telepü-
lés is hozzátartozik.



Elektromos meghajtás, közúti közlekedésre is engedélyezett 
európai típusbizonyítvány, rendkívül alacsony üzemeltetési 

és fenntartási költségek, kiváló terepjáró képesség!

Alap technikai jellemzõk
 48 V elektromos meghajtás, váltóáramú tápfeszültség
 Teljesen automata, beépített töltõ – 230 V
 4x4-es meghajtás, differenciálzár
 Maximális sebesség 40 km/h
 Teherszállító kapacitás – 230 kg
 Vontatókapacitás – 275 kg

Használati jellemzõk
 Nagy terhelhetõség
 Alacsony üzemeltetési költségek 
 Tágas üzemeltetõi tér – könnyû be- és kiszállás
 Egy feltöltéssel akár 80 km hatótávolság
 Karbantartást nem igénylõ, nagy kapacitású akkumulátorok
 Beépített automata fedélzeti töltõ
 Minimális karbantartást igényel, csendes üzemelés, környezetbarát

technológia

Széria felszerelés: Csörlõ és ISO 50 vonószerkezet
Rendelhetõ tartozékok: Hótolólapát (1,52 m széles), kabin, munkafények

Forgalmazás: NRG CAR Kft.
Web: www.e-terepjaro.hu

Az állattenyésztésben a takarmány-
ellátás jelenti a legnagyobb problémát,
a sztyepp ugyanis önmagában képte-
len ekkora állatállomány igényét kielé-
gíteni – a teljes 20 millió hektárra 25
millió birka jut, ami 0,8 ha/állatot je-
lent, míg 20 évvel ezelõtt ez a szám
még 4 ha/állat volt. 

A számítások szerint egy hektárnyi ter-
mészetes legelõ 50, legföljebb 100 egy-
ségnyi takarmányt képes adni, míg egy
juh igénye 400, egy tevéé 1500–2000. 

A legelõhasználatban a sztyepp
hasznosításáért és védelméért felelõs
hivatal, az Haut Commissariat au Dé-
veloppement de la Steppe (HCDS3) az
ausztrál megközelítést alkalmazza,
azaz a területet hozamtól függõen 2–15
ezer hektáros egységekre osztják és
azokat rotációban adják használatba.
Két használat között ötéves pihenõidõt
írnak elõ, ennyi szükséges a terület re-
generálódásához. 

Az eszpartófû vagy alfafû (Stipa tena-
cissima) mellett a sztyepp fõ állomány-
alkotó fajai között említésre érdemes a
betelepített, a libatopformák (Cheno-
podioideae) alcsaládjába, ezen belül a

labodafélék (Atriplex) nemzetségébe
tartozó, az USA középnyugati területein
õshonos, örökzöld Atriplex canescens
és az Atlasztól északra lévõ területekrõl
származó Atriplex halimus, amelyeket
magas tápértékük, valamint a szárazság-
gal és hõstresszel szembeni jó toleran-

ciájuk miatt használnak. Az okszerû és
tervezett legelõgazdálkodást viszont ne-
hezíti, hogy a gazdák 80%-a még ma is
vándorol az állataival. 

(Folytatjuk)
Képek: Borovics Attila, 

Somogyi Norbert
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A telepítéskor nem vették figyelembe a termõhelyi adottságokat, a terület
mozaikosságát, ezért oda is került aleppói fenyõ csemete, ahova nem kellett volna,
vagy más fajt lett volna célszerû ültetni – 50 évvel késõbb ugyan még élnek a fák, de
méretükön látszik, hogy nem találták meg az ideális életfeltételeiket

3 http://www.minagri.dz/cdars.html 


